КОПИЯ

Дело № 2-780/2021

39RS0004-01-2021-000055-88

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 июля 2021 года г. Калининград

Московский районный суд г. Калининграда в составе: 

председательствующего судьи Вольтер Г.В.,

при секретаре Ильиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Россельхозбанк» в лице Новгородского регионального филиала к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

Первоначально АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору с предполагаемых наследников и наследственной массы, указав, что 15 декабря 2015 года между АО «Россельхозбанк» в лице Новгородского регионального филиала и ООО «ПГТ - СТРОЙ» в лице директора Общества ФИО11 заключен договор об открытии Кредитной линии с лимитом выдачи №, с учетом Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;, Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п. 6.2. Договора № и Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, надлежащее обеспечение исполнения Заемщиком своих обязательств по настоящему Договору является существенным обстоятельством, из которого Кредитор исходит при его заключении. Обеспечением исполнения Заемщиком своих обязательств по настоящему Договору является в совокупности: залог объектов недвижимости по Договору №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) (с одновременной ипотекой земельного участка) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Кредитором и ООО «ПГТ-СТРОЙ»; залог транспортного средства по Договору о залоге транспортных средств №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Кредитором и ООО «ПГТ-СТРОЙ»; залог оборудования по Договору о залоге оборудования №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Кредитором и ООО «ПГТ-СТРОЙ»; поручительство физического лица по Договору № поручительства физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Кредитором и ФИО4; поручительство юридического лица по Договору № поручительства юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Кредитором и ООО «АвтоСнаб»; поручительство юридического лица по Договору № поручительства юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Кредитором и ООО «ПГТ Великий Новгород».

В нарушение условий Договора об открытии кредитной линии заемщик надлежащим образом не исполняет принятые на себя обязательства: не возвращает полученные средства (основной долг) с ДД.ММ.ГГГГ.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность Заемщика по Договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ составляет №., в том числе: основной долг №.; проценты №.; неустойка по основному долгу №.; неустойка по процентам №.

ДД.ММ.ГГГГ установлена смерть единственного участника/генерального директора ООО «ПГТ-СТРОЙ» ООО «ПГТ-Великий Новгород» ООО «Автоснаб» ФИО4.

Согласно Договору доверительного управления наследственным имуществом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла в доверительное управление: долю в уставном капитале ООО «ПГТ-СТРОЙ», рыночной стоимостью №.; долю в уставном капитале ООО «Автоснаб», рыночной стоимостью №.; долю в уставном капитале ООО «ПГТ Великий Новгород», рыночной стоимостью № руб.

Просили взыскать с ФИО1 и ФИО2 задолженность по Договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в размере №., уплаченную государственную пошлину.

Судом в качестве соответчиков были привлечены ФИО3, ФИО5, принявшие наследство после смерти ФИО4 

В судебном заседании представитель АО «Россельхозбанк» по доверенности ФИО7 исковые требования поддержала в полном объеме.

Представитель ФИО1 по ордеру ФИО8 против удовлетворения требований возражала, указав, что ФИО1 и ФИО2 являются ненадлежащими ответчиками по делу, так как ФИО1 наследство после смерти ФИО4 не принимала, а ФИО2 от принятия наследства отказался в пользу ФИО5 Вся задолженность по договору уже взыскана решением Арбитражного суда, обращено взыскание на заложенное имущество, задолженность в настоящее время погашается, а обращение истца с настоящим иском является злоупотреблением правом.

Другие лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились о времени и месте слушания дела извещены.

Заслушав пояснения представителей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

В соответствии с положением ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные положениями о Займе. 

Согласно требованию ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором.

В соответствии с положением п. 1 ст. 809 ГК РФ кредитор имеет право на получение с заемщика процентов на сумму кредита в размерах и в порядке, определенных договором.

Согласно требованию ч. 2 ст. 819, ч. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы вместе с причитающимися процентами. 

Согласно положению ч. 1 ст. 329 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком, обеспечительным платежом и другими способами, предусмотренными законом или договором.

Согласно требованию ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между АО «Россельхозбанк» в лице Новгородского регионального филиала и ООО «ПГТ - СТРОЙ» в лице директора Общества ФИО4 заключен договор об открытии Кредитной линии с лимитом выдачи №, с учетом Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;, Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ. 

По условиям Кредитного договора, Кредитор обязался предоставить Заемщику денежные средства (далее - «Кредит») в размере и на условиях настоящего Договора, а Заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользования Кредитом в размере, в сроки и на условиях настоящего Договора.

Согласно п. 1.1. Договора, в редакции Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, Кредитор открывает Заемщику кредитную линию на общую сумму (общий лимит выдачи), которая по совокупному размеру входящих в ее состав лимитов выдачи не превышает № (пятьдесят пять миллионов четыреста шестьдесят три тысячи двести пятьдесят семь) рублей, а Заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства (далее - Кредит) и уплатить проценты за пользование Кредитом в размере, в сроки и на условиях настоящего Договора.

В соответствии с Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, стороны устанавливают, что размер обязательств Банка определяется следующем порядке: «в период с даты выполнения Заемщиком совокупности условий, указанных в п.3.2 Договора (включительно) по дату, указанную в пункте 1.5 Договора, (включительно) действует лимит выдачи, не превышающий № (пятьдесят пять миллионов; четыреста шестьдесят три тысячи двести пятьдесят семь) рублей».

Согласно п. 1.2. договора, выдача кредита производится частями в пределах лимитов выдачи, указанных в п. 1.1.1 Договора (независимо от частичного погашения).

Согласно п. 1.3. Договора, с Заемщика взимаются следующие комиссии:

Комиссия за предоставление Кредита способом открытия кредитной линии в размере 0% (ноль процентов) от суммы Общего лимита выдачи, указанной в пункте 1.1 настоящего Договора. Данная комиссия уплачивается Заемщиком единовременно до выдачи Кредита (первой части Кредита).

1.3.2 Комиссия за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия Договора в размере 0% (ноль процентов) годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по Кредиту (основному долгу)). 1.3.3 Комиссия за резервирование (бронирование) денежных средств для выдачи Кредита в размере 0% (ноль процентов) годовых.

1.3.4 Комиссия за согласование Кредитором досрочного погашения Кредита (основного долга) по инициативе Заемщика в размере, рассчитываемом исходя из суммы досрочно погашенного (возвращенного) Кредита (основного долга) его части и величины (в процентах), определяемой в зависимости от срока, оставшегося до погашения (возврата) Кредита (основного долга) в соответствии с графиком погашения (возврата) Кредита (основного долга): до 180 календарных дней (включительно) — 0% (ноль процентов); от 181 до 365 календарных дней (включительно) - 0% (ноль процентов); свыше 365 календарных дней - 0% (ноль процентов).

В случае, если сумма досрочного погашения (возврата) Кредита (основного долга) меньше либо равна сумме ближайшего платежа по графику погашения (возврата) Кредита (основного долга), комиссия взимается по тарифу исходя из срока, оставшегося до ближайшего по графику платежа.

В случае, если сумма досрочного погашения (возврата) Кредита (основного долга) превышает сумму ближайшего по сроку платежа по графику погашения (возврата) Кредита (основного долга), комиссия начисляется в следующем порядке: - на сумму, равную сумме ближайшего платежа по графику погашения (возврата) Кредита(основного долга), комиссия взимается по тарифу исходя из суммы и срока, оставшегося до ближайшего по графику платежа;- на оставшуюся сумму платежа комиссия взимается по тарифам, исходя из суммы и срока, оставшегося до следующих по графику погашений (возврата) Кредита (основного долга).

Комиссия уплачивается Заемщиком в дату досрочного возврата Кредита (части Кредита).

1.3.5 Иные комиссии, предусмотренные Тарифами комиссионного вознаграждения на услуги АО «Россельхозбанк» юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (далее – Тарифы), действующими на дату совершения соответствующего действия (операции / сделки), которые начисляются и уплачиваются в порядке, предусмотренном Тарифами и соответствующим дополнительным соглашением к настоящему Договору.»

Согласно п. 1.4. Процентная ставка (плата за пользование Кредитом) установлена в размере 20% годовых, далее согласно Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 13,5 % (тринадцать целых пять десятых процентов) годовых.

В случае увеличения по ходатайству Заемщика срока предоставления Кредита, установленного в пункте 1.5 Договора, размер процентной ставки определяется соответствующим дополнительным соглашением к Договору». 

Согласно п. 6.9.1. Договора, стороны пришли к соглашению о том, что Кредитор вправе по своему усмотрению в одностороннем порядке без оформления дополнительного соглашения к Договору путем письменного уведомления Заемщика изменить размер процентной ставки.

Согласно п. 1.5. Договора, Срок предоставления Кредита (части кредита) Заемщику - до ДД.ММ.ГГГГ (включительно).

Данный срок является периодом времени, в течение которого Заемщик вправе требовать выдачи Кредита (части Кредита) в соответствии с условиями, установленными пунктами 1.1. 1.2. Договора.

Согласно п. 1.6. Договора, Погашение Кредита (основного долга) осуществляется согласно графику, содержащемуся в Приложении № к договору. Окончательный срок погашения (возврата) Кредита (основного долга) – ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 7.1. Договора, в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Заемщиком обязательств по возврату Кредита (основного долга), уплате процентов за пользование Кредитом (в том числе при вновь установленных сроках возврата Кредита и уплаты начисленных процентов в случае досрочного возврата Кредита как по инициативе Заемщика, там и по требованию Кредитора), Кредитор вправе предъявить Заемщику требование об уплате неустойки (пени), а Заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню) после предъявления Кредитором соответствующего требования.

Пеня начисляется на неуплаченную Заемщиком сумму за каждый календарный день просрочки исполнения денежного обязательства, начиная со следующего за установленным Договором днем уплаты соответствующей суммы;

Размер пени определяется следующим образом: в случае неисполнения/ненадлежащего исполнения указанных обязательств в период с даты предоставления Кредита по Дату окончания начисления процентов, установленную п.4.1. Договора включительно - из расчета двойной ставки рефинансирования Банка России, действующей на установленную Договором дату исполнения обязательств, деленной на фактическое количество дней в текущем году; в период с даты, следующей за датой окончания начисления процентов, установленной п 4.1. Договора, и по дату фактического возврата банку кредита (основного долга) в полном объёме - из расчета 13,5% годовых.

Согласно п. 7.1.1. 7.2. Кредитор вправе требовать уплату неустойки в случае неисполнения п. 2.1., 2.1.1., 2.3, 5.6, 6.2.1, 6.4, 6.5, 6.6, 6.10, 6.11, 6.15, 6.16 Договора. Порядок предъявления неустойки определен п. 7.3.1 - 7.3.5 Договора.

Согласно п. 3.1. Договора, выдача Кредита (части Кредита) осуществляется в соответствии с условиями установленными п. 1.1, 1.2, 1.5 Договора с учетом Приложений и Дополнительных соглашений.

Согласно п. 3.4. Договора, датой выдачи Кредита (части Кредита) будет являться дата возникновения задолженности на ссудном счете Заемщика.

Согласно п. 4.1. Договора, стороны устанавливают следующий порядок начисления процентов за пользование Кредитом.

Проценты за пользование Кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по Кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счете Заемщика на начало операционного дня, в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней. Проценты за пользование Кредитом начисляются в размере, установленном п. 1.4 Договора, начиная даты, следующей за датой выдачи Кредита, определенной в п. 3.4. Договора, и заканчивая в дату окончательного возврата Кредита, определенную в соответствии с условиями Договора (включительно).

Согласно п. 4.2. Договора, стороны устанавливают следующий порядок уплаты начисленных в соответствии с пунктом 4.1. Договора процентов.

Согласно п. 4.2.1. Договора, периоды, за которые уплачиваются проценты за пользование Кредитом (далее - процентные периоды), определяются следующим образом.

Первый процентный период начинается с даты, следующей за датой выдачи Кредита / Кредита (части Кредита), определенной в соответствии с пунктом 3.4. настоящего Договора, и заканчивается в последний календарный день месяца, в котором выдан Кредит.

Второй процентный период начисляется в день, следующий за датой окончания первого процентного периода, и заканчивается в последний календарный день текущего календарного месяца (включительно).

Третий и последующие процентные периоды начинаются в день, следующий за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчиваются 25 числа следующего календарного месяца (включительно).

Последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчивается в дату окончания начисления процентов, определенную в соответствии с п. 4.1. Договора (включительно). 

Согласно п. 4.2.3. Договора, допускается досрочная уплата Заемщиком обусловленных настоящим Договором процентов за пользование Кредитом за период, который еще не наступил. 

Согласно п. 4.3. Договора, стороны устанавливают следующий порядок начисления комиссии, установленной пунктом 1.3.3. Договора: 

Согласно п. 4.3.1. Договора, комиссия начисляется по формуле простых процентов на сумму неиспользованного остатка лимита выдачи, указанного в Договоре и действующего в соответствующем периоде, в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней. 

Комиссия начисляется за период со дня, следующего за датой выполнения Заемщиком совокупности условий, предусмотренных п. 3.2 Договора, и по дату окончания срока предоставления кредита (включительно). 

Согласно п. 4.4. Комиссия, установленная п. 1.3.3 Договора, начисляется ежемесячно и уплачивается 25 числа текущего месяца, за который начислена указанная комиссия, а за последний полный (неполный) период начисления комиссии - в дату, предусмотренную п.1.5 Договора.

Согласно п. 4.7. Стороны устанавливают, что Кредитор вправе в одностороннем порядке требовать от Заемщика досрочного возврата кредита (части Кредита), уплаты процентов, начисленных на остаток задолженности по Кредиту (основному долгу) за время фактического пользования Кредитом и уплаты комиссий, предусмотренных настоящим Договором. 

Согласно п. 4.9 Договора установлено, что Заемщик обязуется исполнять надлежащим образом свои обязательства по погашению (возврату) кредита (основного долга), по уплате процентов за пользование кредитом, по уплате начисленных неустоек в порядке, в сроки и на условиях, определенных Договором, Приложениями и Дополнительными соглашениями.

Согласно п. 4.10 Договора, стороны устанавливают следующий порядок начисления и уплаты комиссии за обслуживание кредитной линии в течение всего периода действия Договора, установленной п. 1.3.2., 4.1., 4.2. Договора.

Согласно п. 6.2. Договора и Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, надлежащее обеспечение исполнения Заемщиком своих обязательств по настоящему Договору является существенным обстоятельством, из которого Кредитор исходит при его заключении. 

Обеспечением исполнения Заемщиком своих обязательств по настоящему Договору является в совокупности: залог объектов недвижимости по Договору №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) (с одновременной ипотекой земельного участка) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Кредитором и ООО «ПГТ-СТРОЙ»; Залог транспортного средства по Договору о залоге транспортных средств №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Кредитором и ООО «ПГТ-СТРОЙ»; залог оборудования по Договору о залоге оборудования №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Кредитором и ООО «ПГТ-СТРОЙ»; Поручительство физического лица по Договору № поручительства физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Кредитором и ФИО4; поручительство юридического лица по Договору № поручительства юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Кредитором и ООО «АвтоСнаб»; поручительство юридического лица по Договору № поручительства юридического лица от «24» ноября 2017 года, заключенному между Кредитором и ООО «ПГТ Великий Новгород».

Согласно п. 6.2.1. Заемщик обязан заключить ( в том числе заключать на новый срок в течение всего срока действия настоящего договора) договор (-ы) страхования предмета залога, указанного в пункте 6.2 подпунктах 1, 2, 3 настоящего договора, а также уплачивать предусмотренные заключенными договорами страхования страховые премии (взносы) (непрерывное страхование)». Согласно п. 6.9. Договора, изменение Кредитором размера платежей по кредиту в одностороннем порядке. 

Способом обеспечения по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ является Договор поручительства юридического лица № от ДД.ММ.ГГГГ с учетом Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от 25 июнь 2018 года; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «АвтоСнаб» и АО «Россельхозбанк». 

Согласно п. 1.1. В силу Договора поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «ПГТ-СТРОЙ» своих обязательств по Кредитному договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Кредитором и Должником.

Согласно п. 1.2. поручительство обеспечивает исполнение Должником в соответствии с условиями Договора об открытии кредитной линии обязательств по возврату кредита (основного долга)/ части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению расходов Кредитора по взысканию задолженности Должника.

Согласно п. 2.1. Поручитель и Должник отвечают перед Кредитом солидарно.

Согласно п. 2.2. Договора поручительства юридического лица при неисполнении или ненадлежащем исполнении Должником своих обязательств по Договору об открытии кредитной линии, перечисленных в Договоре, Поручитель отвечает перед Кредитором за исполнение указанных обязательств в том же объеме, что и Должник то есть в объеме, определенном Договором об открытии кредитной линии на момент предъявления требования, в том числе по возврату суммы кредита(основного долга)/ части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению судебных издержек и других убытков, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением должником Договора.

В соответствии со ст. 363 ГК РФ и пунктами 2.1., 2.2 Договора Поручительства, поручитель и должник отвечают перед Кредитором солидарно. Поручитель отвечает, в том числе и за досрочный возврат кредита в случае предъявления Кредитором требования об этом по основаниям, установленным Кредитным договором.

Способом обеспечения по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ является Договор поручительства юридического лица № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «ПГТ Великий Новгород» и АО «Россельхозбанк».

Согласно п. 1.1. В силу Договора поручитель обязуется отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ООО «ПГТ-СТРОЙ» своих обязательств по Кредитному договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Кредитором и Должником.

Согласно п. 1.2. поручительство обеспечивает исполнение клиентом всех существующих и будущих обязательств клиента в соответствиями с условиями Договора основного обязательства по возврату кредита/части кредита и/или уплате процентов за пользование кредитом и/или комиссий и/или неустоек и иных платежей, предусмотренных Договора основного обязательства и/или возмещению расходов Банка по взысканию задолженности клиента и/или исполнению любых иных обязательств, вытекающих из Договора основного обязательства без учета наличия и качества иного обеспечения исполнения обязательств клиента.

Согласно п. 2.1. Поручитель и Должник отвечают перед Кредитом солидарно.

Согласно п. 2.2. Договора, при неисполнении или ненадлежащем исполнении Клиентом своих обязательств по Договору основного обязательства Поручитель отвечает перед Банком в полном объеме в порядке и на условиях, установленных Договором, на момент предъявления требования, в том числе по возврату основного долга и/или уплате процентов и/или комиссий(-и) и/или неустоек и/или иных платежей, предусмотренных Договором основного обязательства и/или возмещению расходов Банка по взысканию задолженности Клиента и/или убытков, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства Клиентом и/или по исполнению любых иных денежных обязательств, вытекающих из Договора основного обязательства.

В соответствии со ст. 363 ГК РФ и пунктами 2.1., 2.2 Договора Поручительства, поручитель и должник отвечают перед Кредитором солидарно. Поручитель отвечает, в том числе и за досрочный возврат кредита в случае предъявления Кредитором требования об этом по основаниям, установленным Кредитным договором. 

Способом обеспечения по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ является Договор об ипотеке (залоге недвижимости) №.2 от ДД.ММ.ГГГГ с учетом Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения №.№ от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения №.№ от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения №.№ от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «ПГТ-СТРОЙ и АО «Россельхозбанк».

Согласно п. 1.1. В силу настоящего Договора Залогодатель, обеспечивая надлежащее исполнение обязательств по Договору № об открытии кредитной линии (далее - Договор об кредитной линии), заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Залогодержателем и ООО «ПГТ- (далее - Заемщик) в городе Великий Новгород, передает Залогодержателю в залог недвижимое имущество в совокупности (далее - имущество или предмет ипотеки): согласно п. 3.1. Договора и Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет ипотеки: 

Согласно п. 3.1. Договора и Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет ипотеки:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Согласно п. 3.2. Стороны устанавливают общую залоговую стоимость имущества, передаваемого в залог (ипотеку) в соответствии с условиями настоящего Договора (предмета ипотеки), в размере № в том числе: 

<

данные изъяты>

Согласно п. 3.3. Местоположение здания и земельного участка (адрес): Новгородская Великий Новгород, тер. Площадка ОАО Акрон.

Способом обеспечения по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ является Договор о залоге (залоге транспортных средств) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «ПГТ-СТРОЙ» и АО «Россельхозбанк».

Согласно п. 1.1. В силу Договора Залогодатель, обеспечивая надлежащее исполнение обязательств по Договору № об открытии кредитной линии, заключенному ДД.ММ.ГГГГ (далее - Договор об открытии кредитной линии) между Кредитором, являющимся Залогодержателем по настоящему Договору, и ООО «ПГТ-СТРОЙ» (далее - Заемщик), передает в залог Залогодержателю транспортные средства (машины) (далее - Предмет залога).

Согласно п. 2.1. Залог обеспечивает исполнение Заемщиком в соответствии с условиями Договора об открытии кредитной линии обязательств, в том числе, но не исключительно, по возврату кредита/части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и (пеней и/или штрафов); по возмещению расходов Залогодержателя по обращению взыскания на заложенное имущество и его реализации, а также любых иных обязательств, вытекающих из Договора об открытии кредитной линии.

Согласно п. 3.1. Предмет залога - транспортные средства, качественный и количественный перечень которого определен в Приложении 1 к настоящему Договору. Залогодатель передает Залогодержателю в залог следующие виды техники (машин), имеющиеся в наличии на дату подписания настоящего Приложения 1 к Договору:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Способом обеспечения по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ является Договор о залоге (залоге оборудования) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «ПГТ-СТРОЙ и АО «Россельхозбанк». 

Согласно п. 1.1. В силу Договора Залогодатель передает Залогодержателю в залог движимое имущество (далее - Предмет залога или Оборудование), обеспечивая надлежащее исполнение обязательств по Договору № об открытии кредитной линии, заключенному ДД.ММ.ГГГГ (далее - Договор об открытии кредитной линии) между Залогодержателем и ООО «ПГТ- СТРОЙ» (далее - Заемщик).

Согласно п. 2.1. Залог обеспечивает исполнение Заемщиком в соответствии с условиями Договора об открытии кредитной линии обязательств, в том числе, но не исключительно, по возврату кредита/части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов); по возмещению расходов Залогодержателя по обращению взыскания на заложенное имущество и его реализации, а также любых иных обязательств, вытекающих из Договора об открытии кредитной линии.

Согласно п. 3.1. Предмет залога - Оборудование, качественный и количественный перечень которого определен в Приложении 1 к настоящему Договору.

Качественный и количественный перечень Оборудования:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

34484220,00 

Согласно п. 3 ст. 1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований.

Согласно п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

По смыслу указанной нормы права переход к наследникам должника обязанности по исполнению неисполненного им перед кредитором обязательства возможен при условии принятия ими наследства и лишь в пределах размера наследственного имущества. Наследники должника при условии принятия ими наследства становятся должниками перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п.58,59,61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя в момент открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. 

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ). Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Днем открытия наследства является день смерти гражданина (п.1 ст. 1114 ГК РФ).

С учетом изложенного в числе обстоятельств, имеющих юридическое значение для правильного разрешения настоящего спора, являются: определение наличия наследственного имущества и его принятие наследником, размер этого наследственного имущества, поскольку от его стоимости зависит объем ответственности перед кредитором наследника, принявшего наследство.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве па наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Из материалов наследственного дела после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 усматривается, что заявление о принятии наследства были поданы: 01 октября 2018 года ФИО2; 12 марта 2019 года ФИО3; 16 марта 2019 года ФИО5

22 марта 2019 года ФИО2 IO. отказался от наследства в пользу ФИО5

ФИО9 не подавалось заявление о принятии наследства.

Таким образом, ни ФИО9, ни ФИО2 не являются надлежащими ответчиками по настоящему делу.

Как усматривается из выписок из реестра, ФИО4 являлся учредителем ООО «ПГТ-Великий Новгород» (доля в уставном капитале 100%); учредителем ООО «ПГТ-СТРОЙ» (доля в уставном капитале 100%); учредителем ООО «Автоснаб» (доля в уставном капитале 100%).

Согласно Договору доверительного управления наследственным имуществом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла в доверительное управление: долю в уставном капитале ООО «ПГТ-СТРОЙ», рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> долю в уставном капитале ООО «Автоснаб», рыночной стоимостью 

<

данные изъяты>.; долю в уставном капитале ООО «ПГТ Великий Новгород», рыночной стоимостью 

<

данные изъяты>.

Из материалов дела усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ АО «Россельхозбанк» обратилось в Арбитражный суд 

<

адрес> с аналогичными требованиями к ООО «ПГТ-СТРОЙ», ООО «АВТОСНАБ» и ООО «НГТ Великий Новгород». К участию в указанном деле наследники не привлекались.

Решением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А44-652/2020 Арбитражный суд 

<

адрес> требования истца были удовлетворены и суд решил: взыскать солидарно с ООО «ПГТ-СТРОЙ», общества с ограниченной ответственностью «НГТ Великий Новгород», общества с ограниченной ответственностью «АвтоСнаб» в пользу акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» 58 434 761,33 руб., в т.ч. 47 542 154,23 руб. основного долга по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, 3 755 005,30 руб. процентов за пользование кредитом, а также 7 137 601,80 руб. неустойки, начисленной за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и неустойку, начисленную на сумму задолженности 51 297 159,53 руб., в размере 13,5% годовых от неуплаченной в срок суммы долга за каждый день просрочки, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения денежного обязательства, и 200 000,00 руб. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины, и обратить взыскание в пределах суммы задолженности путем продажи с публичных торгов на имущество, принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «ПГТ-СТРОЙ», являющееся предметом залога на общую сумму 77 632 124 рублей: по договору об ипотеке (залоге недвижимости) №.2 от ДД.ММ.ГГГГ: - Здание железобетонных изделий, нежилое, 1975 года постройки, 1- этажное, кадастровый №, общей площадью 4648,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 29 158 656,00 руб.; - Здание, нежилое, 2016 года постройки, 1- этажное, кадастровый №, общей площадью 115,3 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 1 429 152,00 руб.; - Земельный участок, назначение - земли населенных пунктов, разрешенное использование - предприятия V класса опасности с санитарно-защитной зоной до 50 м., 14 А44-652/2020 кадастровый №, общей площадью 22 072 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 11 455 368,00 руб. 2. по договору о залоге (залоге транспортных средств) № от ДД.ММ.ГГГГ: - Автопогрузчик ТСМ FD25T3CZ, 2017 года выпуска, заводской номер TCU520766, модель С240, 247492, местонахождение: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», здание железобетонных изделий, установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 1 104 728,00 руб. 3. по договору о залоге (залоге оборудования) № от ДД.ММ.ГГГГ: - 2-х фазная декаптерная центрифуга ФИО6-ФИО6 NX3651B-31G, 2015 года выпуска, местонахождение: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», здание железобетонных изделий, установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 6 336 012,00 руб.; - 3-х фазный высокоскоростной сепаратор ФИО6-ФИО6 AFPX 407 ВОР 14, 2015 года выпуска, местонахождение: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», здание железобетонных изделий, установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 3 112 426,00 руб.; - Сушилка PKDS 130 (Чехия) - 1шт., с аксессуарами и технической документацией: Циклон РОС- 1 шт., Вакуум - насос-1 шт., Огвальный шнек - 1 шт., Турникет PRVT315 - 1 шт., 2015 года выпуска, местонахождение: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», здание железобетонных изделий, установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 15 171 134,00 руб.; - Технологическая линия в составе: 1. Емкостное оборудование, (Россия) в т.н.: Емкость Т02 с мешалкой 1,8 м3, Промежуточная емкость Т04 200л, Бункер 1000*2000*350*220, Емкость ТОЗ 1,8 м3. Емкость 1200*600*1500 с фильтрами, Плавильная груба Ду 250, Промежуточная емкость Т04 100л.; 2. Комплектующие в составе: Паровая арматура, Автоматические и ручные клапаны для управления процессом, Насосы и комплектующие, Теплообменник, Металлоконструкции, Разное, 2015 года выпуска, местонахождение: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», здание железобетонных изделий, установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 5 882 500,00 руб.; - Вакуум выпарная установка ВИГАНД 2000 (Германия) в т.ч.: калоризатор - 4шт., Отделитель - 4шт., Конденсатор - 2 шт., Подогреватель - 8 шт., Термокомпрессор в сборе - 2шт., Насос Сива продуктовый- 2 шт., Насос Сива вакуумный - 2 шт., Насос ВВН2 -2 шт., Трубопровод от 1-го калоризатора ко 2-му калоризатору- 2 шт., Трубопровод от термокомпрессора к 1-му отделителю, Запорная арматура на паровых, продуктовых, водяных и конденсатных трубах-12шт., Площадка обслуживания с настилом согласно чертежа- 2 комплекта, Трубопровод от отделителя ко 2-му калоризатору- 2 шт., Трубопровод от отделителя к конденсатору и 1-му подогревателю-2 шт., 2015 года выпуска, местонахождение: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», здание железобетонных изделий, установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 1 300 000,00 руб.; - Установка плазменно-каталитической очистки газовоздушных смесей (Газоочистной комплекс) типа 

<

адрес> «ФИО6» 0,75- 4000-220/МТО/ФА/МП2(2)/ФСФ, зав. №, а также комплектующие системы вентиляции и обвязки технологического оборудования, 2016 года выпуска, местонахождение: 

<

адрес> 15 А44-652/2020 Новгород, тер. Площадка ОАО «Акрон», здание железобетонных изделий, установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 855 648,00 руб.; - Установка УРМ-30 в комплектации: Бункер со шнековым дозатором УРМ-30.06-1 шт., Установка мельничная УРМ-30.03- Iiht., Пневмотранспорт УРМ-30.07- 1шт., 2016 года выпуска, местонахождение: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», здание железобетонных изделий, установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 1 579 500,00 руб.; - Холодильный агрегат на базе компрессора Bitzer 4DC-7.2Y в составе холодильной камеры, 2016 года выпуска, местонахождение: 

<

адрес>, тер. Площадка ОАО «Акрон», здание железобетонных изделий, установив начальную продажную цену заложенного имущества в размере 247 000,00 руб. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «ПГТ-СТРОЙ» в пользу акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» 21 000 руб. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.

Постановлением Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения. 

Как указывает в возражениях представитель ответчика, в связи с обращением ООО «ПГТ-СТРОЙ» за рассрочкой исполнения решения суда от ДД.ММ.ГГГГ по графику предварительно согласованному с Банком-Истцом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ООО «ПГТ-СТРОЙ» частично погасил задолженность по кредитному договору в том числе: ДД.ММ.ГГГГ ООО «ПГТ-СТРОЙ» оплатило № в счет возмещения расходов по оплате госпошлины по решению от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ № рублей в счет гашения основного долга; ДД.ММ.ГГГГ № рублей в счет гашения основного долга; ДД.ММ.ГГГГ № рублей в счет гашения основного долга; ДД.ММ.ГГГГ № рублей в счет гашения основного долга; ДД.ММ.ГГГГ № рублей в счет гашения основного долга; ДД.ММ.ГГГГ № рублей в счет гашения основного долга; ДД.ММ.ГГГГ № рублей в счет гашения основного долга; ДД.ММ.ГГГГ № рублей в счет гашения процентов; ДД.ММ.ГГГГ № рублей в счет гашения процентов.

Оплата подтверждена имеющимися в материалах дела платежными поручениями.

Таким образом, остаток основного долга по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет № рублей, остаток процентов за пользование кредитом № рублей.

Согласно ст. 1175 ПК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с п. 61 Постановления Пленума ВС РФ № 9 от 29.05.2021 года стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом».

Как указал Истец в своем же иске: рыночная стоимость доли в уставном капитале ООО «ПГТ-СТРОЙ» 73 709 000 рублей; рыночная стоимость доли в уставном капитале ООО «ПГТ Великий Новгород» 1 000 рублей; рыночная стоимость доли в уставном капитале ООО «Автоснаб» 11 142 000 рублей.

В соответствии с п. 3,4 ст. 1 ГК РФ при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно. Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.

Согласно ст. 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично, а также применяет иные меры, предусмотренные законом.

Как указано в Определении Верховного суда РФ от 06.08.2018 года № 308- ЭС17-6757 недопустимы ситуации, при которых стороны посредством внешне законных юридических механизмов (процессуальных уловок) манипулируют судом для реализации своих сомнительных намерений.

Во все время рассмотрения настоящего дела истец не поставил суд в известность о том, что задолженность по спорному договору уже взыскана и на предмет залога обращено взыскание, заявляя лишь ходатайства об отложении рассмотрения дела на максимально длительный срок в связи с решением вопроса о предоставлении рассрочки задолженности.

Учитывая изложенное, суд полагает возможным отказать в удовлетворении исковых требований АО «Россельхозбанк», полагая, что их удовлетворение является повторным взысканием задолженности по спорному договору об открытии Кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, при принятии решения об отказе в удовлетворении требований суд принимает во внимание и то обстоятельство, что ни материалы дела, ни список приложенных к иску документов не содержат копии по договора № поручительства физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Кредитором и ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований АО «Россельхозбанк» в лице Новгородского регионального филиала к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору в порядке наследования отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА.

Судья: Вольтер Г.В.

Подлинный документ находится в деле

№ в 

<

адрес>ном 

суде 

<

адрес>.

Секретарь: ФИО10